
SETTORE CULTURA, TURISMO E 
SERVIZI AL CITTADINO
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 10043 del 08/01/2018

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 40 del 08/01/2018

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE I CUI FIGLI HANNO FREQUENTATO I 
CENTRI ESTIVI ACCREDITATI/RICONOSCIUTI NELL'ESTATE 2017.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità;

            

Viste:

- la delibera di C.C. n. 57 del 25.09.2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2018 – 2020 e la delibera di C.C. n. 82 del 20.12.2017 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020;

- la delibera di C.C. n 88 del 20.12.2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018 – 2020 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 
267/2000;

-  la  delibera  di  G.C.  n. 251  del  28.12.2017  con  la  quale sono  stati  approvati  il  Piano  della 
Performance 2018-2020 e il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (parte contabile);

          Premesso: 

 

r          Che che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 28/02/2017, 
si erano  approvati i  “Criteri per l’accreditamento ed il riconoscimento di Centri Estivi gestiti da 
soggetti non Profit (Anni 2017-2018-2019);

 

r          Che con determinazione n. 578/2017 è stato approvato il verbale, 
predisposto dalla preposta Commissione, con l’individuazione  dei Soggetti accreditati e 
riconosciuti per gli anni 2017/2019 e la graduatoria per l’assegnazione delle sedi comunali;

r          Che con la  deliberazione di G.C. n. 62/2017 si erano approvati i criteri per 



il sostegno alle famiglie i cui figli avessero frequentato i Centri estivi accreditati e riconosciuti 
nell’estate 2017 e prenotata la spesa presunta di € 50.000,00 – prenotazione n. 2049/2017;

r          Che a seguito delle richieste di contributo pervenute, è in corso la fase 
istruttoria relativa al possesso dei requisiti richiesti;

r          Che relativamente al rispetto del termine per la presentazione della 
domanda, sono pervenute alcune  richieste di rimborso, frutto di disguidi fra le famiglie e i gestori 
dei centri estivi, circa i tempi di rilascio dell’attestazione di frequenza al Centro, elemento 
indispensabile per procedere con la richiesta del rimborso, ciò anche in considerazione che si è 
trattato del primo anno di presentazione delle domande esclusivamente on-line;

r          Che tale modalità, in sede di prima attuazione e la presentazione di n. 50 
domande in più, rispetto la media degli anni precedenti, ha  richiesto tempi più lunghi per 
l’istruttoria;

r          Che la spesa era stata quantificata, cautelativamente, in € 66.700,00;

r          Che con determinazione n. 1875/2017 si era impegnata la spesa per la 
liquidazione dei rimborsi – imp. 28181131/2017 per € 50.000,00 ed imp. 28181132/2017 per € 
16.700,00, rinviando la successiva liquidazione degli stessi, alla conclusione della fase istruttoria;

Visto l’elenco dei beneficiari con i singoli importi da liquidare, dell’ammontare complessivo di € 
63.217,00 allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

Dato atto che i tali contributi sono esclusi dall’applicazione del Regolamento per la concessione di 
forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con delibera di CC. N. 63 
del 28.11.2006 – Art. 1 c. 4 let. a);

 

Dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

 

DETERMINA

 

1.     di liquidare i contributi spettanti alle famiglie  i cui figli hanno frequentato i Centri 
estivi accreditati/riconosciuti nell’estate 2017, per una spesa complessiva di € 
63.217,00 come risultante dall’allegato prospetto, allegato alla presente come parte 
integrante e sostanziale;
2.     di imputare tale spesa, come segue:

a)     per € 50.000,00  all’imp.  28181131/2017, assunto con determinazione n. 
1875/2017;

b)     per € 13.217,00 all’imp. 28181132/2017, assunto con determinazione n. 
1875/2017

3.     di dare atto che il residuo verrà utilizzato per il pagamento di eventuali ulteriori 



istanze che giungeranno fuori termine, ma adeguatamente motivate;
4.     di liquidare e pagare i singoli rimborsi, all’esecutività del presente atto;
5.     di dare atto che il termine ultimo previsto per i pagamenti è il 31/01/2018.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


